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Besøgsrejse Til Letland i uge 38, 2025 

Daugavpils-Regionen samt Preilli og Ilukste 
 

Deltagere: Jens Christensen og Bent Brønning. 

Afrejse søndag den 14.9.2025 hjemkomst fredag den 19.9.2025. 
Billund – Riga - Daugavpils 

 

 
Mandag den 15. september 2025 
 
Kl. 12.30. Ankomst til Daugavpils, frokost og møde på Daugavpils Rådhus. 

 
I mødet deltog Anna Jegorova, leder af Røde Kors i Daugavpils, 

Aija Centnere, tolk, og Jens og Bent fra ØB, samt vores chauffør 
i dagene i Letland, Vjaceslaws Slavik. 
Vi fik igen i år bekræftet, at man er yderst tilfredse med alle de 

fremsendte effekter fra ØB, og at man har et stort ønske om at 
fortsætte det gode samarbejde. 

 
Kl. 14.00. Besøg på Viski old school, nyt NGO center, hvor bygningerne er fra 1912 og 
stedet er lukket som skole i 2009. Vi mødtes med ledere og mødtes med nogle af de 14 

frivillige, der tager vare på huset og deltager i istandsættelsen af huset sammen med en 
del øvrige hjælpere. 

 
Vi blev tillige introduceret for projektet og fik svar på ad-

skillige spørgsmål. Restaureringen af stedet var meget in-
teressant og det var også spændende at se og høre om 
de frivilliges iver med udførelsen af projektet. Vi vil gerne 

følge projektet og vende tilbage hertil igen på et senere 
tidspunkt. 

På sigt er det planen at der 
bl.a. skal undervises i ha-

vearbejde, madlavning og flere andre aktiviteter for folk i 

området. Der skal laves et større event for at skabe inte-
resse for stedet for områdets beboere. Vi har særskilt fået 

en ønskeliste bl.a. indeholdende ønsker om: vaskemaski-
ner, køleskabe, børnemøbler, murerværktøj, møbler, sen-
delinned, puder og dyner, lamper og køkkengrej. 

 
Kl. 15.30. Besøg i landsbyen Naujene hos enlig mor med 

5 hjemmeboende børn i alderen 6 – 18 år. Der er desuden 
en 19-årig pige, der ikke bor hjemme længere. Manden er 
p.t. fængslet.  

 
Der er tale om en social bolig i en lejlighed fra sovjet-tiden, 

hvor familien har boet i 10 år. Lejligheden er i meget elen-
dig stand. Behov og ønsker: Sengetøj, fodtøj, kogeplade til 
gas, tapeter, TV, gulvtæpper og reol. 

http://www.eeca.dk/
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Tirsdag den 16. september 2025 

 
Kl. 09.00. Besøg på ”the big stock”, lageret i Naujene, 
Lociki. 

 
Vi genså lageret, der stadig henstår tørt og ordentligt. Der 
er fortsat effekter fra ØB. 

Vi så også, at der henstår effekter, beregnet til brug for 
pludselig opstående krisesituationer for personer i områ-

det. 
Derudover er der god plads til en ny forsendelse fra os. 
Vi blev opmærksom på, at det er problematisk at sende effekter med glas, f.eks. reoler. 

Vi bør undgå disse ting, da glasset ikke kan klare transporten. 
 

Kl. 10.00. Besøg hos Jelena Borska, enlig mor med 4 
børn i alderen 7-12 år, lige flyttet ind i 3-værelses lejlig-
hed, også en sovjet bygning fra 1975. Lejligheden er pla-

get af megen fugt. 
Der er behov for møbler, fryser med køl, vintertøj og sko, 

dyner, puder, tæpper, overskabe til køkken og el-ovn. 
Moderen lejer af social ydelse og betaler cirka 200 euro 
om måneden i husleje. 

 
Kl.10.40. Besøg hos familie Anna Bogdanova og hendes mand. 

Der er en datter Kristine på 40 år som har 12 børn, 7 hjemme-
boende og 5, der er taget fra hende. Kristines mand også til-
stede. Derudover en datter på 19 år, der nu skal flytte til en 

såkaldt ”sovjet-blok”. Behov og mangler: En seng til datter, tøj 
og fødtøj. vaskemaskine. Familien ønskede ikke at der blev ta-

get billeder. Så derfor kun et foto af huset set udefra. 
 

Kl.11.00. Besøg på Viska Dag- og plejecenter. 
Vi besøgte også dette sted for to år siden. Denne gang blev vi modtaget festligt med mu-
sik og senere spisning.  
Viski Dagcenter i stueetagen: 
Her kommer dagligt 17 personer, der bor i området og hentes og bringes til centret i en 

lille bus. 
En del transporterer sig selv. 
Der er også tilknyttet læger og psykologer til stedet. 

Centret arbejder tæt sammen Anna Jegorova, leder af 
socialafdelingen i Daugavpils. 

Og det blev nævnt at der lyttes meget til nye ideer fra 
centret. 
Dagcentret har og laver mange aktiviteter med patien-

terne f.eks. havearbejde, pleje af træer og buske, 
håndarbejde, håndlavede stearinlys. 

Ønsker fra dagcentret: Spray-maling i forskellige farver, limpistol og limstænger, værktøj 
til at brænde i træ, sengeborde. Vi afventer derudover en liste med andre behov. 
Vi havde til slut en god samtale med dagcentrets gæster, hvor spørgelysten var stor, dels 

om vores forening og dels om forholdene i Danmark. 
Viski Plejecenter på 1. sal: 

Der er 72 patienter på plejecentret, 34 ansatte og 2 nattevagter. 
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Der laves mad til patienterne. 

Stedet virker som et sted hvor der er styr på tingene og en god 
stemning mellem patienter og personale. 
Vi har her leveret dyner, puder og strikkede tæpper. 

Ønsker: Sengeborde. 
 

Kl. 14.30. Besøg hos Zanna boende i Viski territoriet. Hun bor i 
en lejlighed i en ejendom fra sovjet-tiden. Hun er alene og har 
forladt sin mand p.g.a. vold. Hun har en 6-årig søn. Hun prøver 

at bygge en tilværelse op sammen med sønnen. Lejligheden 
trænger til noget vedligeholdelse, som hun selv delvis arbejder 

med. 
Ønsker: Overskabe til køkken, borde og stole, sofa, lille TV, gar-
derobeskab med max. 2 døre og 120 cm bredde, fodtøj str. 36 til en dreng, efterårs- og 

vintertøj størrelse 146 – 152 (børnestørrelse). 
 

Kl. 15.00. Vi beser en lejlighed, der står klar til indflytning 
med effekter fra ØB. Lejligheden bruges til korttidsleje. De før-
ste beboere, der beboede lejligheden var flygtningen fra Ukrai-

ne, et ægtepar med en baby. De er nu fraflyttet til anden bolig. 
Lejligheden mangler et TV, vaskemaskine og et køleskab. 

 

Kl. 15.15. Vi beser en lejlig-
hed i samme ejendom, som 
skal gøres klar til en ny beboer 

i løbet af året. Som det frem-
går af billedet er der langt 

igen. 
 

 

Onsdag den 17. september 2025 
 
Kl. 09.00 – 15.00. Afhentes af vore samarbejdspartnere fra Preili. Det planlagte program 
kan ikke gennemføres p.g.a. Covid i området. I stedet køres vi til Aglona Plejecenter, hvor 

vi får en omfattende rundvisning, både af de ydre og de indre områder. Der er 49 beboere 
og 28 ansatte. Plejebygningen er fra 1960 og lagrene og varmecentralen er af noget æl-

dre dato, men ser ud til at fungere fint. Det er god orden på de modtagne effekter. Stedet 
har modtaget en del tøj, sengelinned, håndklæder, dyner og puder fra ØB. De har eget 

vaskeri, hvor de vedligeholder produkterne, ligesom der hersker fin orden på lageret. Der 
var mulighed for beboerne af dyrke motion og hobby. Vi har modtaget en omfattende øn-
skeliste, som vi arbejder videre med. Vi blev fint beværtet under opholdet. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP 

ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP – EECA - HJÆLPER BØRN, SYGE OG ÆLDRE I ØSTEUROPA. 
FORENINGEN HAR AFDELINGER I HADERSLEV OG SØNDERBORG. 

 

Side 4 af 5 

 

Torsdag den 18. september 2025 

 
Kl. 08.15. Vi referer fra nedenstående omtale fra Daugavpils’ kommunes hjemmeside. Ud 
over holdet ses i baggrunden formanden for Augšdaugava kommuneråd Vitaly Aizbalts: 

 
”I september besøgte mangeårige partnere fra Østeuropæisk Børnehjælp Augšdaugava-regionen. 

De var repræsenteret af Bent Brønning og Jens Christensen. 

 

Den danske ikke-statslige organisation blev grundlagt for mere end tredive år siden med det formål 

at yde støtte til socialt sårbare befolkningsgrupper i Letland og Rumænien. Organisationen forener 

mere end 120 medlemmer i Danmark, der frivilligt tiltrækker, organiserer og leverer donationer fra 

danske indbyggere og organisationer til lettiske samarbejdspartnere. Protektorinde for Østeuropæ-

isk Børnehjælpsfond er grevinde Susie af Rosenborg.    

 

Formålet med besøget i Augšdaugava Kommune er at drøfte det eksisterende samarbejde med re-

præsentanter for kommunens sociale tjeneste og den lettiske Røde Kors Augšdaugava-komité for 

at finde ud af, hvordan den ydede bistand bruges, og hvilke behov socialt sårbare målgrupper har 

for det fremtidige samarbejde. 

 

Under mødet blev behovene drøftet med formanden for Augšdaugava Kommunalbestyrelse, Vitaly 

Aizbalts, som også takkede dem for den hidtil ydede bistand. 

 

"På Višķi Socialplejecenter og Višķi Dagplejecenter introducerede gæsterne vores folk til deres ar-

bejde og besvarede adskillige spørgsmål, der interesserede vores seniorer. De besøgte adskillige 

familier. Genoplivningen af Līksna skolebygning vakte stor interesse. Gæsterne holdt ikke op med 

at blive forbløffede over vores folks iver for at restaurere steder, der ligger "Līksna-beboerne" 

nært. De udtrykte deres ønske om at vende tilbage hertil igen," sagde Anna Jegorova, leder af so-

cialtjenesten i Augšdaugava-regionen.” 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Kl. 09.15. Vi beser en lejlighed og møder Marika Sedera sammen 

med socialmedarbejder Jelena Krjaukle. Marikas og hendes samle-
ver skal flytte ind i lejligheden, der ligger i en gammel sovjet-blok. 
Der er tale om en social lejlighed, der er beregnet til fattige famili-

er, der kan bebo den i seks måneder. Man mangler møbler til både 
køkken, stue og soveværelse.  
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Kl. 10.30. Vi aflægger besøg i Ilukste i et træhus hos Kaspars 
Potasenko der bor i huset sammen med sin datter. Kaspars er 42 
år og datteren 15 år. Kaspars er diagnosticeret med et handicap 

der hæmmer hans daglige liv. De er desværre opsagt fra huset pr. 
1. december 2025. Der foreligger følgende ønsker: seng, gardero-

beskab, køleskab, vaskemaskine, køkkenmøbler, mikroovn, tøj til 
pigen, puder og dyner og tæpper. Disse ønsker er naturligvis til 
den kommende bolig. På billedet ses Kaspars i sit nuværende 

hjem. 
 

 
 
 

 
 

Kl. 11.00. Vi har en kort samtale med Erika Naglinska fra Røde 
Kors i Ilukste, som har følgende ønsker: Kørestol, 50 cm bred og med fodstøtter. Toilet-
sæder, legetøj, børnetøj, sengetøj, puder, tæpper, krus og kopper i plastic og benklæder. 

 
Kl. 12.00. Afsluttende middag med holdet, hvor vi udveksler høfligheder og gaver. Deref-

ter afgang til Riga. 
 
 

 
 

 

Konklusion 

 
 

Også denne gang har der været tale om et godt besøg. Vi har haft gode møder med vores 
samarbejdspartnere. Man er stadig meget interesseret i samarbejdet med os og den 

hjælp vi kan fremskaffe. Vi har en god dialog med samarbejdspartnerne i både Daugav-
pils, Ilukste og Preili. 
 

Man viser os stort set beredvilligt det vi ønsker at se og svarer på de spørgsmål vi stiller 
og fortæller beredvilligt om de igangværende projekter. 

 
Men der stadigvæk en hel del meget dårlige boligforhold blandt dem vi besøger. 

 
Om end der fortsat er meget fattigdom og store mangler, kan vi dog se at vor hjælp nyt-
ter og har betydning i lokalområderne. 

 
 

 
 

Bent Brønning / Jens Christensen 
Bestyrelsesmedlemmer 

ØSTEUROPÆISK BØRNEHJÆLP 
September 2025 


